
16  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

coNtrato
.

contrato: Nº 062/2022/seFa.
Modalidade: dispensa de licitação nº 027/2022
data da assinatura: 08/08/2022
Vigência: 08/08/2022 a 07/08/2023
objeto: locação do imóvel não residencial no lote Urbano, Quadra 09, 
Setor 2º, Beira-rio, sito à rua Santa clara no Município de São Geraldo 
do araguaia/Pa, para servir de alojamento da Unidade cEcoMT/caraJaS.
orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da despesa: 33.90.36
Valor anual Estimado: r$ 12.000,00
fonte de recurso: 0101
contratado: fraNciSco aSSiS rodriGUES fErNaNdES, domiciliado a 
avenida castelo Branco, S/N, centro, em São Geraldo do araguaia-Pa.
ordenador: rENÉ dE oliVEira E SoUSa JÚNior

Protocolo: 839207
coNtrato: 063/2022/seFa.
Modalidade: dispensa de licitação nº 028/2022/SEfa
objeto: locação de um galpão comercial, localizado na rod. Br 316 km 2, 
rua olinto Meira N° 105, Bairro Guanabara, ananindeua Pa, para atender 
as necessidades da Secretaria da fazenda.
data da assinatura: 09/08/2022
Vigência: 09/08/2022 a 08/08/2023.
funcional Programática/ atividade: 17101.04. 123.1508.8251
Natureza da despesa: 33.90.36 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa física
Valor Mensal: r$ 12.000,00
contratada: aUcEVaS adMiNiSTraÇÃo dE iMÓVEiS lTda, inscrita no 
cNPJ n° 31.444.203/0001-09, com sede na rodovia Br-316, s/nº, Bairro 
cajueiro, Benevides cep: 68.795-000,
ordenador: rENÉ dE oliVEira E SoUSa JÚNior.

Protocolo: 839530

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado da FaZeNda

aViso de LicitaÇÃo.
PreGÃo eLetroNico Nº 012/2022.

oBJETo: aquisição de rack 19”, Equipamentos do Tipo appliance de Ba-
ckup em disco e Serviços de instalação, Suporte e Treinamento
Em atendimento ao Pedido de esclarecimento das empresas: coMPWirE 
iNforMáTica; driVEr “a” e iNGraM Micro BraSil lTda, os mesmos 
foram considerados procedente e foram realizados ajustes no termo de re-
ferência, nesse sentido a nova Sessão Pública com seus respectivos ajustes 
foi remarcada para o dia 26/08/2022 - Às 10h00minh, local: https://www.
comprasnet.gov.br
o Edital encontra-se disponível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na célula de licitações e con-
tratos/cGlc, na avenida Visconde de Souza franco nº 110, Bairro reduto, 
cEP. 66.053-000 - Belém/Pa (1º andar, corredor c – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4358), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Belém/Pa, 11 de agosto de 2022.
Marco aurélio rezende da rocha Junior
Pregoeiro
cGlc/dad/SEfa

Protocolo: 839302

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 029/2022
Processo administrativo nº: 2022/580639
ParTES:o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
meio da SEcrETaria dE ESTado da faZENda, inscrita no cNPJ/Mf sob o 
nº 05.051.903/0001-79 e a empresa a & B adMiNiSTraÇÃo dE iMÓVEiS 
lTda inscrita no cNPJ/Mf sob o nº10.443.098/0001-05.
do oBJETo: locação, pela Secretaria de Estado da fazenda, de imóvel não 
residencial, situado na avenida Governador José Malcher, nº 359, Bairro 
Nazaré, Belém/Pa, para instalação e funcionamento das unidades fazendá-
rias cEcoMT MErcadoriaS EM TrÂNSiTo e da cEEaT iPVa/iTcd
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE liciTaÇÃo:
apresente contratação fundamenta-se no art. 24, X da lei nº 8.666/93, 
Processo administrativo Eletrônico nº 2022/580639 e Manifestação nº 
309/2022/coNJUr/SEfa.
Valor GloBal: r$ 557.082,48  (Quinhentos e cinquenta e sete mil, oiten-
ta e dois reais e quarenta e oito centavos)
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da fazenda – SEfa
Unidade Gestora: 0176 - fundo de investimento da administração Tribu-
tária do Pará.
funcional Programática/ atividade: 170106..04.123.1508.8251
função: 04 - administração
Sub-função: 123 - administração financeira

Programa: 1508 - Governança Pública
atividade: 8251 - Gestão fazendária
Natureza da despesa: 33.90.39 - outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal: r$ 46.423,54
Valor anual r$: 557.082,48
fonte de recursos: 0176 – fundo de investimento Permanente da admi-
nistração Tributária do Estado do Pará – fiPaT
ordENador rESPoNSáVEl: rené de oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da fazenda.
foro: Belém–Estado doPará.
daTa: 10 de agosto de  2022.
rENÉ dE oliVEira E SoUSa JÚNior
SEcrETário dE ESTado da faZENda

Protocolo: 839309

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de 
dispensa de licitação nº 029/2022 para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da fazenda do Pará.
Valor Global: r$ 557.082,48  (Quinhentos e cinquenta e sete mil, oitenta e 
dois reais e quarenta e oito centavos)
Belém/Pa,  10  de agosto de 2022.
rENÉ dE oliVEira E SoUSa JÚNior
SEcrETário dE ESTado da faZENda

Protocolo: 839310

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº1703, 11 de aGosto de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo da SEcrETaria dE ESTado da faZENda, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/1008045- rESolVE:
coNcEdEr a servidora lEila NoGUEira da SilVa, cargo assistente ad-
ministrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do cPf nº 300.685.252.49, 
Suprimento de fundos no valor total de r$ 1.700,00 (mil e setecentos reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃo faZENdária
33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo: r$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
foNTE dE rEcUrSoS: 0101 - rEcUrSoS ordiNárioS
os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da cEraT-caS-
TaNHal, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de aGoSTo do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
a prestação de contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração em exercício

Protocolo: 839204

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da 
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho da conceição
diretor de administração.
Portaria Nº 1608 de 10 de agosto de 2022 autorizar 1 e 1/2  diárias 
a servidora aNa lEa caNiZo PErEira, nº 0513248701, fiScal -c, co-
ord. EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. do  iTiNGa, objetivo 
de realizar visita ao posto da polícia rodoviária federal em Ipixuna, a fim de 
verificar e retornar com carga para CECOMT retida pela PRF, no período de 
10.08.2022 á 11.08.2022, no trecho itinga  - ipixuna - itinga.
Portaria Nº 1609 de 10 de agosto de 2022 autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor EdilSoN doUrado carNEiro, nº 0514369101, MoToriSTa, 
coord. EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. do  iTiNGa, obje-
tivo de conduzir  viatura oficial da CECOMT ITINTA  ao posto da polícia ro-
doviária federal em ipixuna e retorno a unidade , no período de 10.08.2022 
à 11.08.2022, no trecho itinga - ipixuna - itinga.
Portaria Nº 1611 de 10 de agosto de 2022 autorizar 1/2  diária 
ao servidor aloNSo GoNcalVES UcHoa, nº 0200775402, MoToriSTa, 
coordENaÇÃo EXEc. rEG.dE adM. TriB./NÃo TriBUTária dE caSTa-
NHal, objetivo de conduzir veículo transportando técnicos da dTi e de 
telefonia para ativação de uma central telefônica na sede da cerat -casta-
nhal, no período de 10.08.2022 , no trecho castanhal - Belém - castanhal.

Protocolo: 839177


